



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI LUMINA



HOTĂRÂREA

nr. 25 / _____

privind casarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar din patrimoniul unitatilor de invatamant preuniversitar de stat

Analizând temeiurile juridice, si respectiv prevederile :

- a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
- b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
- d) art. 36 alin.(2), lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.a), raportate la cele ale art.63 alin.(1) lit.c) , combinate cu alin.(4) lit.b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- e) prevederile art. 8, art. 11 alin.(1), art.12, art.13, art.39, art. 49 alin.(1) și (2) și art.73 alin.(3) Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- f) În conformitate cu art.7 alin.(1) din Legea contabilității nr.82/1991 cu modificările și completările ulterioare;
- g) prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009 **pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii**;
- h) prevederile art.6 alin.4 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala;

luând act de :

- a) Proiectul de Hotărâre nr. 6749/23.04.2021 și raportul de aprobare al primarului comunei Lumina, în calitate sa de inițiator, înregistrat sub nr. 6747/23.04.2021;
- b) referatul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Lumina, înregistrat sub nr. 6746/23.04.2021;
- c) raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- d) adresa nr. 150 din 13.04.2021 a Scolii Gimnaziale nr.1 Lumina , înregistrata la Primăria comunei Lumina cu nr. 6350 din 15.04.2021;
- e) adresa nr. 85 din 13.04.2021 a Grădinitei cu Program Normal "Luminița,, , înregistrata la Primăria comunei Lumina cu nr. 6351 din 15.04.2021;

În temeiul prevederilor art.136 alin.(8), art.139 alin.(1), alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit. a) și 243 alin.(1) lit.a) din **Ordonanță de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ**

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUMINA adoptă prezenta hotărâre

Art. 1. Se aprobă casarea obiectelor de inventar aflate în patrimoniul Grădinitei cu Program Prelungit "Luminița", județul Constanța, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă casarea obiectelor de inventar aflate în patrimoniul Școlii Gimnaziale nr.1 Lumina, județul Constanța, conform anexei nr. 2 și 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă casarea mijloacelor aflate în patrimoniul Școlii Gimnaziale nr.1 Lumina, județul Constanța, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. După scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe, activelor fixe necorporale și a obiectelor de inventar cuprinse în listele unităților de învățământ preuniversitar de stat vor proceda la casarea sau valorificarea, după caz, a acestora, potrivit prevederilor H.G. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. Prin grija secretarului Comunei Lumina, prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Lumina, Școlii Gimnaziale nr. 1 Lumina, Grădinitei cu Program Prelungit "Luminița", Prefectului județului Constanța și se va aduce la cunoștință prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.primaria-lumina.ro.

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 17(șaptesprezece) voturi "**pentru**", nici un vot "**împotriva**" nici o "**abținere**" din totalul de 17(șaptesprezece) consilieri prezenți la ședință. Numărul consilierilor în funcție 17(șaptesprezece).Total membrii consiliului 17(șaptesprezece).

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,

L.S.



Anișoara FLORQAEI

Contrasemneză:

SECRETARUL GENERAL

AL COMUNEI LUMINA

LISTA

Propuneri casare obiecte de inventar de mica valoare si scurta durata

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	HALAT BLEU	1	2013	buc	1	80.98	80.98	100%
2	HALAT BLEU	2	2013	buc	1	80.99	80.99	100%
3	PAT CU SALTEA	3	2013	buc	30	400.00	12,000.00	100%
4	STAMPILA	4	2013	buc	1	47.07	47.07	100%
5	APARAT LAMINAT A3	9	2014	buc	1	297.82	297.82	100%
6	APARAT LAMINAT A4	10	2015	buc	1	205.70	205.70	100%
7	CALORIFER ELECTRIC VORTEX	21	2013	buc	1	160.97	160.97	100%
8	CAM. CCD SHARP 700LTV	22	2014	buc	1	491.04	491.04	100%
9	CAMERA CCD SONY	23	2013	buc	3	1,123.26	3,369.78	100%
10	COSTUM DAMA PROT	34	2012	buc	3	55.00	165.00	100%
11	COSTUM UNISEX	35	2016	buc	7	65.00	455.00	100%
12	COSTUM UNISEX	36	2017	buc	5	83.00	415.00	100%
13	FILTRU CAFEA	46	2013	buc	1	79.99	79.99	100%
14	HALAT	48	2012	buc	1	79.00	79.00	100%
15	IMBRACAMINTE BLEU	55	2014	buc	1	59.99	59.99	100%
16	IMBRACAMINTE BLEU PROT.	56	2015	buc	2	88.19	176.38	100%
17	IMBRACAMINTE PROTECTIE	57	2013	buc	3	64.99	194.97	100%
18	IMBRACAMINTE PROTECTIE	58	2012	buc	1	111.58	111.58	100%
19	IMBRACAMINTE PROTECTIE BLEU	59	2013	buc	1	88.19	88.19	100%
20	IMP. PHASER 3010 A4	60	2014	buc	1	292.64	292.64	100%
21	IMPRIMANTA	61	2013	buc	1	704.69	704.69	100%
22	IMPRIMANTA HP JET IA3545	62	2016	buc	1	362.50	362.50	100%
23	LETFHETT SPALATOR GEAM PLUS	71	2019	buc	1	41.15	41.15	100%
24	MULTIFUNCT CANON MFC JET WI-FI	85	2015	buc	1	303.70	303.70	100%
25	PANTALON	89	2012	buc	1	55.00	55.00	100%
26	ROUTER WIRLESS	104	2012	buc	1	129.90	129.90	100%
27	STAMPILA DIRECTOR	125	2017	buc	1	54.00	54.00	100%
28	ASPIRATOR USCAT/UMED KARCHER	141	2011	buc	1	496.00	496.00	100%
29	BANCUTA	142	2009	buc	4	165.00	660.00	100%
30	BANCUTA	143	2010	buc	6	178.50	1,071.00	100%
31	BANCUTE 2 PERSOANE	144	2009	buc	8	150.00	1,200.00	100%
32	BIROURI	145	2012	buc	2	25.00	50.00	100%
33	CORP INF. RECHIZITE 1	147	2010	buc	5	238.00	1,190.00	100%
34	CORP INF. RECHIZITE 2	148	2010	buc	2	238.00	476.00	100%
35	COVOR	150	2009	buc	2	80.00	160.00	100%
36	COVOR 1	151	2009	buc	2	160.00	320.00	100%
37	COVOR 2	152	2009	buc	2	170.00	340.00	100%
38	COVOR 3	153	2009	buc	3	232.00	696.00	100%

39	COVOR 4	154	2009	buc	1	240.00	240.00	100%
40	CUIER	155	2010	buc	4	47.60	190.40	100%
41	CUIER	156	2009	buc	1	120.00	120.00	100%
42	DULAP 2 USI CU VITRINA	157	2012	buc	1	25.00	25.00	100%
43	DULAP 4 USI	158	2012	buc	2	50.00	100.00	100%
44	DULAP JUCARII 3 ETAJE	160	2012	buc	5	50.00	250.00	100%
45	DULAP PT CORN SI LAPTE	162	2010	buc	2	476.00	952.00	100%
46	FEREAȘTRA CUPLATA	163	2009	buc	2	50.00	100.00	100%
47	FURTUN 15M	164	2009	buc	1	24.00	24.00	100%
48	JALUZELE VERTICALE	166	2009	buc	27.4	42.00	1,150.80	100%
49	LASER BASE MF 3220	167	2009	buc	1	790.01	790.01	100%
50	MASUTA DREPTUNGHIUARA	168	2012	buc	20	25.00	500.00	100%
51	MASUTA DREPTUNGHIUARA	169	2009	buc	40	185.00	7,400.00	100%
52	MASUTA DREPTUNGHIUARA	170	2010	buc	26	297.50	7,735.00	100%
53	MASUTA SALA MESE	171	2010	buc	20	119.00	2,380.00	100%
54	MONITOR BENQ FP91G	172	2009	buc	1	327.25	327.25	100%
55	PATUT COPII	173	2010	buc	22	450.00	9,900.00	100%
56	PATUT RABATABIL	174	2009	buc	10	370.00	3,700.00	100%
57	PERDEA	175	2009	buc	97	10.00	970.00	100%
58	PICHET INCENDIU	176	2009	buc	1	523.60	523.60	100%
59	PICHET PSI	177	2009	buc	2	714.00	1,428.00	100%
60	PISCINA SIMBA	178	2009	buc	3	62.00	186.00	100%
61	RAFT JUCARII	179	2009	buc	10	1,674.00	16,740.00	100%
62	RAFT JUCARII 5 ETAJE	180	2012	buc	1	50.00	50.00	100%
63	RAFT JUCARII CU VITRINA	181	2012	buc	8	50.00	400.00	100%
64	RAFT RECHIZITE 3-2-1-1	182	2010	buc	5	238.00	1,190.00	100%
65	RAFT RECHIZITE 3-2-1-2	183	2010	buc	2	238.00	476.00	100%
66	SALTELUTA 60X120	184	2010	buc	22	170.00	3,740.00	100%
67	SALTELUTE	185	2009	buc	10	155.00	1,550.00	100%
68	SCARA DUBLA 6 TREPTE	187	2010	buc	1	299.99	299.99	100%
69	SCARA DUBLA 6 TREPTE	187	2011	buc	1	299.99	299.99	100%
70	SCAUN SALA MESE	189	2010	buc	100	71.40	7,140.00	100%
71	SCAUNEL LEMN	190	2010	buc	60	111.80	6,708.00	100%
72	SCAUNEL PT. COPII	191	2009	buc	50	6.80	340.00	100%
73	STAMPILA GRADINITA	194	2011	buc	1	48.79	48.79	100%
74	STINGATOARE TIP P6	195	2009	buc	2	19.00	38.00	100%
75	SURSA CURENT	196	2009	buc	1	290.00	290.00	100%
76	TELEVIZOR PHILIPS	197	2009	buc	1	499.90	499.90	100%
77	TOPOGAN MARE	198	2009	buc	2	648.00	1,296.00	100%
78	TOPOGAN MIC	199	2009	buc	3	348.00	1,044.00	100%
79	TV PLATINIUM	200	2009	buc	1	648.52	648.52	100%
80	UNITATE PC CU SISTEM DE OPERARE WINDOWS XP	201	2009	buc	1	1,259.53	1,259.53	100%
81	VITRINA FRIG. ARTIC	203	2009	buc	1	666.28	666.28	100%

TOTAL Anexa nr.1 110,879.09

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Anisoa



LISTA

Propunere de scoatere din uz a obiectelor de inventar de mica valoare si scurta durata

Gestiunea: Obiecte de inventar

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	Halat Prot	9363	2016	Buc	1	70.00	70.00	100%
2	Halat Scurt	9447	2018	Buc	5	51.00	255.00	100%
3	Halat Tercot	9306	2013	Buc	6	68.20	409.20	100%
4	Manusi Protectie-Dublura Dm	9309	2013	Pereche	1	7.44	7.44	100%
5	Mingi	9236	2012	Buc	4	15.10	60.40	100%
6	Panouri Spuma	9298	2013	Buc	5	101.74	508.70	100%
7	Panouri Spuma	9299	2013	Buc	1	101.75	101.75	100%
8	Rigla	9261	2013	Buc	4	0.19	0.74	100%
9	Stingator P6	9311	2014	Buc	2	99.20	198.40	100%
10	Telefon Fax Philips Magic 5 E	9292	2013	Buc	1	299.99	299.99	100%
11	Truse Geometrice	9229	2013	Buc	4	14.50	58.00	100%

Gestiunea: Scoala Lumina

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	Abonament Terra Magazin	430	2009	Buc	1	45.00	45.00	100%
2	Acumulator Centrala	9148	2011	Buc	2	93.00	186.00	100%
3	Braduti Artificiali	521	2009	Buc	3	79.99	239.97	100%
4	Carton Sah	560	2009	Buc	10	1.00	10.00	100%
5	Cuier	622	2009	Buc	1	670.00	670.00	100%
6	Dulap Individual Elev	8889	2010	Buc	60	297.50	17,850.00	100%
7	Dulap Inf Cu 2 Usi	8892	2010	Buc	6	476.00	2,856.00	100%
8	Fax Panasonic	723	2009	Buc	1	594.88	594.88	100%
9	Furtun 4.9Kg	744	2009	Buc	1	22.29	22.29	100%
10	Galeata Zn.Cu Cerc	746	2009	Buc	2	10.50	21.00	100%
11	Instinctor	790	2009	Buc	4	4.70	18.80	100%
12	Lanterene Acumulatori	825	2009	Buc	2	71.40	142.80	100%
13	Lopeti Si Cozi	865	2009	Buc	2	19.69	39.38	100%
14	Minge Handbal	912	2009	Buc	5	36.00	180.00	100%
15	Mocheta	931	2009	Buc	54	27.30	1,474.20	100%
16	Mocheta Traversa	934	2009	Buc	1	433.67	433.67	100%
17	Pelerina Ploaie	990	2009	Buc	1	25.36	25.36	100%
18	Piese Sah	994	2009	Buc	7	1.00	7.00	100%
19	Placa Captura 16 Canale	8949	2010	Buc	1	1,785.00	1,785.00	100%
20	Plase Handbal	1008	2009	Buc	2	1.00	2.00	100%

21	Plus Rico	1009	2009	Buc	5.55	33.30	184.81	100%
22	Scaner	1083	2009	Buc	1	164.00	164.00	100%
23	Scaun Elev	8899	2010	Buc	160	47.60	7,616.00	100%
24	Scaun Leda/1	1085	2009	Buc	9	54.90	494.10	100%
25	Scaun Taunus	1086	2009	Buc	7	69.00	483.00	100%
26	Spiritiera	1098	2009	Buc	2	1.00	2.00	100%
27	Suport Tv	1112	2009	Buc	1	297.40	297.40	100%
28	Tel Kx Ts 2300	1115	2009	Buc	1	102.34	102.34	100%
29	Transformator	9154	2011	Buc	1	117.80	117.80	100%
30	Tv Samsung	1152	2009	Buc	1	109.29	109.29	100%
31	Xerox Phaser 3155	9215	2011	Buc	1	320.01	320.01	100%

Gestiunea: Scoala Oituz

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	Drapele Nato	1364	2009	Buc	2	18.50	37.00	100%
2	Drapele Ue	1365	2009	Buc	2	18.50	37.00	100%
3	Fax Cannon Jx210Pij	1370	2009	Buc	1	371.28	371.28	100%
4	Multifunctional	9357	2016	Buc	1	1,038.31	1,038.31	100%
5	Perdele	1383	2009	Buc	35	11.30	395.50	100%
6	Prelungitoare/1	1390	2009	Buc	2	8.90	17.80	100%
7	Scaun Leda	1393	2009	Buc	10	44.90	449.00	100%
8	Sigiliu	1397	2009	Buc	1	21.42	21.42	100%
9	Vitrina Frig.Artic	1406	2009	Buc	1	650.00	650.00	100%

Gestiunea: Scoala Sibioara

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	Birou Calculator	1409	2009	Buc	1	790.00	790.00	100%
2	Cazma	1412	2009	Buc	2	10.00	20.00	100%
3	Cos	1413	2009	Buc	3	1.00	3.00	100%
4	Drapel Tricolor	1414	2009	Buc	1	13.50	13.50	100%
5	Faras	1420	2009	Buc	1	2.00	2.00	100%
6	Furci Forjate	1421	2009	Buc	1	12.00	12.00	100%
7	Galeata	1422	2009	Buc	1	4.00	4.00	100%
8	Lacat/2	1427	2009	Buc	1	2.90	2.90	100%
9	Lighean	1428	2009	Buc	1	2.70	2.70	100%
10	Scaun Leda	1431	2009	Buc	4	44.90	179.60	100%
11	Scaun Taunus	1432	2009	Buc	2	69.00	138.00	100%

Gestiunea: Gradinita Oituz

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	Cos Hartie	1437	2009	Buc	4	1.55	6.20	100%
2	Cos Rufe	1438	2009	Buc	1	7.80	7.80	100%
3	Galeata	1440	2009	Buc	2	35.00	70.00	100%
4	Lighean	1441	2009	Buc	1	2.60	2.60	100%
5	Mocheta	1442	2009	Buc	1	524.40	524.40	100%
6	Rama Pvc/1	1445	2009	Buc	4	5.82	23.28	100%
7	Rama Pvc/2	1446	2009	Buc	2	6.60	13.20	100%

Gestiunea: Corp Nou Lumina

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Anul intrarii	Unitatea de masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare	% Uzura
1	Ebrubete 12X150 Mm.	9405	2017	Buc	30	3.42	102.60	100%
2	Eprubete 12X100 Mm.	9406	2017	Buc	30	3.42	102.60	100%
3	Pipete Gradate	9401	2017	Buc	15	13.69	205.35	100%

TOTAL Anexa nr.2 43,706.76**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ****Anișoara FLORQAEI**

LISTA

Propunere de scoatere din uz a mijloacelor fixe

Gestiunea: Scoala Lumina

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Cod clasificare	Anul intrarii	Durata normala	Durata amortizata la 31.12.2020	Valoare	% Uzura
1	Apl Software Salarizare	X/2	4.2	2010	36	130	3,174.00	100%
2	Laptop Fujitsu	X/3	2.2.9	2007	36	160	1,908.33	100%
3	Sistem De Tratare A Apei-P2	X/22	2.1.24.4.1	2011	84	108	2,138.75	100%
4	Sitem De Tratare A Apei-P1	X/21	2.1.17.1.3	2008	36	146	1,341.25	100%

Gestiunea: Scoala Oituz

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Cod clasificare	Anul intrarii	Durata normala	Durata amortizata la 31.12.2020	Valoare	% Uzura
1	Apl Software Salarizare-P2	X/24	4.2	2011	36	108	1,232.38	100%
2	Apl Sotware Salarizare-P1	X/23	2.1.8.1.1	2009	24	132	1,940.62	100%
3	Licente De Util. Ael Si Asm	X/17	4.2	2007	36	157	4,188.80	100%
4	Office Pro Plus 2007 Win 32 16 Licente	X/16	4.2	2007	36	157	2,570.40	100%
5	Sql Cal 2005 Win 32 English 15 Licente	X/15	4.2	2007	36	157	2,136.65	100%
6	Sql Server Satndard Edition 05	X/14	4.2	2007	36	157	779.69	100%
7	Windows Server Cal 2003 English	X/13	4.2	2007	36	157	369.50	100%
8	Windows Server Standard	X/12	4.2	2007	36	157	376.98	100%

Gestiunea: Gradinita Sibioara

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod material /Nr. inv	Cod clasificare	Anul intrarii	Durata normala	Durata amortizata la 31.12.2020	Valoare	% Uzura
1	Licenta De Lucru	X/18	4.2	2008	36	146	924.79	100%
2	Licenta Util. Antivirus Nod	X/19	4.2	2007	36	157	1,011.50	100%

TOTAL Anexa nr. 3 24,093.64